
Deliberazione n.

del 

 176 

27/09/2021

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2020OGGETTO:

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di SETTEMBRE, nella Sala Giunta del 
Palazzo Municipale con inizio alle ore 18.00

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XASSESSOREALESSIA VILLA

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSOREUMBERTO SODANO

XASSESSORESTEFANIA TAGLIABUE

PRESENTI:  5 ASSENTI:  1

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 27/09/2021 

 

 1

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2020 

 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 6 maggio 2019, avente ad oggetto 

“Adozione del sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29 luglio 2019, avente ad oggetto 

“Modifica deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 6 maggio 2019 Adozione del 

sistema di misurazione e valutazione della performance”;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13 gennaio 2020, avente ad oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione 2020-2022 (dati contabili)”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10 febbraio 2020, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano della performance 2020-2022”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 5 ottobre 2020, avente ad oggetto 

“Approvazione obiettivi gestionali - piano della performance 2020-2022”; 

Richiamato l’art. 10 del citato D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Piano della performance e Relazione 

sulla performance” il quale prevede che “al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed 

attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche 

redigono annualmente … un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato “Relazione 

sulla performance” che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati 

organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati”; 

Vista l’allegata “Relazione sulla performance 2020”;  

Ritenuto di dover approvare il documento in oggetto e, successivamente, di trasmetterlo al Nucleo 

di Valutazione dell’Ente per la relativa validazione, sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c), D.Lgs. 

n. 150/2009; 

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al Personale, Umberto Sodano; 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area 

Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

 

1) Di adottare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, l’allegata “Relazione sulla 

performance 2020”; 

2) Di trasmettere la “Relazione sulla performance 2020” al Nucleo di valutazione dell’Ente per la 

validazione della stessa, ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c), D. Lgs. n. 150/2009;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 27/09/2021 

 

 2

3) Di dare atto che, solo a seguito della validazione della Relazione sulla performance 2020 da 

parte del Nucleo di valutazione, il Dirigente proposto al Servizio Organizzazione e Personale 

procederà, con propri atti, alla determinazione ed alla liquidazione delle risorse collegate alla 

produttività per il personale dipendente (personale dei livelli)  nonché della retribuzione di 

risultato del personale appartenente all’area delle posizioni organizzative, dei Dirigenti e del 

Segretario Generale, negli importi derivanti dall’applicazione del vigente sistema di 

valutazione; 

4) Di pubblicare la “Relazione sulla performance 2020” ed il successivo verbale di validazione 

della stessa da parte del Nucleo di Valutazione sul sito internet dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del 

TUEL. 

 

           Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 

  Luca Santambrogio            Dott.ssa Paola Cavadini  

 

 

Allegati: 

1) relazione sulla performance 2020; 

2) parere tecnico; 

3) parere contabile 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

 



IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Risorse Finanziarie

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2020

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

IL DIRIGENTE

Meda, 16/09/2021

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2020

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 23/09/2021

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



1 
Relazione delle Performance 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MEDA 

PROVINCIA DI MONZA BRIANZA 

 
 

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2020 
 

 

dati al 31/12/2020 

 

 

 

 



2 
Relazione delle Performance 2020 

 

INDICE 

 

INTRODUZIONE ..................................................................................................................... 3 

PREMESSA ............................................................................................................................. 4 

1. ANALISI DEL CONTESTO E DELLE RISORSE ................................................................ 6 

1.1 Territorio .................................................................................................................. 6 

1.2 Popolazione .............................................................................................................. 7 

1.3 Organizzazione e personale ........................................................................................ 8 

1.4 Il Lavoro Agile ......................................................................................................... 11 

1.5 Le risorse finanziarie al 31/12/2020 ........................................................................... 14 

2. I RISULTATI RAGGIUNTI ......................................................................................... 15 

2.1 L’albero delle performance e il grado di raggiungimento degli obiettivi operativi ............ 18 

2.2 Obiettivi di Programma– Grado di realizzazione finanziaria .......................................... 32 

3. ESITO DELLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA ......................................................... 34 

3.1 Il Piano delle Performance – Obiettivi di Programma per Centro di Costo ...................... 34 

3.2 Il Piano delle Performance – Piano dettagliato degli Obiettivi ....................................... 34 

4. IL PROCESSO DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE ..................... 35 

4.1 La valutazione dei Dirigenti e del Segretario Generale ................................................. 36 

4.2 La valutazione delle Posizioni Organizzative ............................................................... 37 

4.3 La valutazione dei Dipendenti ................................................................................... 37 

5. IL PROCESSO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ..................... 39 

 



3 
Relazione delle Performance 2020 

 

INTRODUZIONE 

In data 31 gennaio 2020 veniva dichiarato dal Consiglio dei Ministri lo stato di emergenza sanitaria, 

confermato in momenti successivi per tutto il 2020, in conseguenza del rischio sanitario connesso al COVID-

19.  

Il Comune di Meda in considerazione dello stato di emergenza sanitaria, determinatosi con la diffusione 

epidemica del COVID-19, con l’intento di rispondere alla crisi economica e sociale legata alla pandemia e a 

tutte le sue conseguenze, ha adottato, durante tutto l’anno 2020, vari interventi volti a garantire il 

funzionamento e l’organizzazione degli uffici comunali, ma anche lo svolgimento dei servizi e delle misure di 

sostegno ai cittadini, mettendo in campo varie soluzioni e attivando progetti per rispondere alle esigenze di 

tutta la popolazione sul territorio. 

L’attività del Comune è stata significativamente condizionata dalla situazione pandemica e l’emergenza 

sanitaria ha mutato profondamente il contesto, rendendo consapevole l’Amministrazione della necessità di 

cimentarsi con una sfida inedita.  

Il forte impatto ha interessato gravemente, negativamente e principalmente i seguenti aspetti:  

- capitale economico; 

- capitale sociale;  

- capitale umano.  

Si è reso necessario cambiare le modalità di realizzazione dell’attività del Comune, precisando che gli obiettivi 

prefissati non sono variati in quanto il Comune di Meda ha inteso dare una risposta integrata e competente 

alle nuove esigenze.  

Sin dal primo momento l’Amministrazione comunale ha adottato scelte per minimizzare gli effetti negativi 

della pandemia e stimolare al massimo nuovi approcci per gli aspetti socio-economici.  

All’interno dell’Amministrazione sono stati attivati tavoli di lavoro, tecnici e politici, per verificare la necessità 

di apportare modifiche all’attività per adeguarla al nuovo momento storico: l’Amministrazione ha ritenuto 

indispensabile rimodulare le attività in relazione alle diverse esigenze, in modo che fossero condivise, 

coordinate e non contraddittorie nell’impatto che complessivamente avevano sul territorio e sulla 

popolazione così da ottenere la maggiore efficacia possibile. 



4 
Relazione delle Performance 2020 

 

PREMESSA 

Il Decreto Legislativo n. 150/2009 stabilisce che le amministrazioni pubbliche organizzino il proprio lavoro in 

un'ottica di miglioramento continuo con l’introduzione del ciclo generale della gestione della performance, al 

fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici mediante le fasi di pianificazione, gestione, 

misurazione, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa ed individuale. 

 

Il Decreto Legislativo n. 74/2017 ha apportato modifiche al precedente decreto anche in tema di Relazione 

sulla Performance.  

In termini generali, con tale provvedimento legislativo si introducono gli “obiettivi generali” della pubblica 

amministrazione, legati a indicatori misurabili e verificabili dai cittadini e si cambia la valutazione, puntando 

sulla performance organizzativa e garantendo la differenziazione dei risultati e dei trattamenti economici. 

Nello specifico, l'adozione del Piano della performance e della Relazione e il ciclo di programmazione 

economico-finanziaria hanno un coordinamento temporale. 

 
L'art. 10 fissa l'obbligatorietà del presente elaborato. Infatti è stabilito che, al fine di assicurare la qualità, 

comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, le amministrazioni 

pubbliche redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni anno la Relazione annuale sulla performance che 

evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti 

rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti. 

 
La Relazione annuale sulla performance persegue le seguenti finalità:  

• la Relazione è uno strumento di miglioramento gestionale grazie al quale l’amministrazione può 

riprogrammare obiettivi e risorse tenendo conto dei risultati ottenuti nell’anno precedente e migliorando 

progressivamente il funzionamento del ciclo della performance;  

• la Relazione è uno strumento di accountabilty attraverso il quale l’amministrazione può rendicontare a 

tutti gli stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel periodo considerato e gli eventuali 

scostamenti – e le relative cause – rispetto agli obiettivi programmati.  

 

Il processo vede coinvolti: 

• l’Amministrazione, che cura la predisposizione del documento avvalendosi delle risultanze dei sistemi di 

misurazione e degli esiti delle valutazioni effettuate dai soggetti competenti; 

• l’organo di indirizzo politico amministrativo, che approva la Relazione, verificando il conseguimento degli 

obiettivi specifici nonché la corretta rappresentazione di eventuali criticità emerse nel corso dell’anno di 

riferimento e per le quali il Nucleo ha ritenuto opportuno procedere alle segnalazioni di cui all’articolo 6 

del D.Lgs. n. 150/2009; 

• il Nucleo, che misura e valuta la performance organizzativa complessiva e valida la Relazione, 

garantendo in tal modo la correttezza, dal punto di vista metodologico, del processo di misurazione e 

valutazione svolto dall’amministrazione. 



5 
Relazione delle Performance 2020 

Il Comune di Meda ha scelto di rappresentare nel Piano della Performance, in coerenza con il bilancio e con 

gli indirizzi, gli obiettivi operativi contenuti nel DUP, gli obiettivi gestionali affidati ai singoli Dirigenti, con la 

collaborazione delle Posizioni Organizzative e di tutti i collaboratori. 

Per ciascuno di tali obiettivi sono stati selezionati indicatori utili alla misurazione e alla valutazione della 

performance dell’amministrazione. 

Con la redazione della Relazione sulla Performance 2020, l’Amministrazione intende fornire a tutti coloro che 

sono interessati elementi utili alla misurazione e alla valutazione della performance raggiunta. 

 

La presente relazione è finalizzata a rendicontare nel modo più semplice e accessibile quello che ha prodotto 

nel corso di un anno il Comune di Meda, documentandolo con una percentuale di raggiungimento dei 

risultati per obiettivo operativo (calcolata sulla media aritmetica del grado di raggiungimento degli indicatori 

legati agli obiettivi di PEG annuali). 

 
 

I Documenti della Programmazione & Controllo 

 
 
 
 
 
 



6 
Relazione delle Performance 2020 

 

1. ANALISI DEL CONTESTO E DELLE RISORSE 

 
1.1 Territorio 

 
Territorio 

  

Superficie in Kmq     8,34 

- Frazioni 0 

Risorse Idriche  

- Laghi 0 

- Fiumi 1 

- Cave 0 

 
 

Viabilità 

Strade Km 2018 2019 2020 

Comunali 81,61 81,61 81,61 

Vicinali 4,65 4,65 4,65 

Provinciali 4,95 4,95 4,95 

Statali 0,00 0,00 0,00 

Autostrade 0,00 0,00 0,00 

Totale Km strade 91,21 91,21 91,21 

    

Km percorsi ciclo-
pedonali 

2,28 2,57 2,57 

Km strade illuminate 76,35 76,35 76,35 

 
 
 
 



7 
Relazione delle Performance 2020 

 
1.2 Popolazione 

 
Popolazione 

 2018  2019  2020 

Popolazione Residente al 31/12 23.501 23.583 23.425 

Popolazione straniera 1.936 2.041 2.056 

Nati nell’anno 166 213 162 

Morti nell’anno 206 200 287 

Immigrati 799 969 704 

Emigrati 725 853 735 

 
 

Composizione della popolazione per fasce di età ISTAT  

 
 
 
 

Composizione della popolazione per fasce di età Stakeholder 
 

 
 
 

 

 

 

 



8 
Relazione delle Performance 2020 

SINDACO 
GIUNTA COMUNALE 

Revisori dei 
Conti 

Nucleo di 
Valutazione 

Segretario 
Generale 

Area Sevizi alla 
Cittadinanza 

Area 
Polizia Locale 

Area 
Infrastrutture e 
Gestione del 

Territorio 

Area 
Risorse 

Finanziarie 

Servizi Sociali 
Servizi Demografici 
Scuola, cultura e 
sport 
Biblioteca civica 
URP 
Protocollo 
Messi comunali 
Centralino 
Segreteria generale 
e contratti 

Polizia Locale 
Protezione Civile 

Urbanistica 
Edilizia Privata 
Ecologia 
Patrimonio e servizi 
cimiteriali 
Viabilità e servizi 
Sportello Unico per 
le Imprese 

Ragioneria 
Tributi 
Società partecipate 
Servizi Informatici 
Atti Legali 
Acquisti/Economato 
Personale e 
organizzazione 

 

1.3 Organizzazione e personale 

 
 

Organigramma al 31/12/2020 

 
 



9 
Relazione delle Performance 2020 

 
Organizzazione 

Codice Centro di Responsabilità Responsabile 

01 RISORSE FINANZIARIE  Sara Corbetta 

02 POLIZIA LOCALE Valter Bragantini (fino al 30.11.2020) 

03 SERVIZI ALLA CITTADINANZA Manuel Marzia 

04 INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEL TERRITORIO Damiano Camarda 

05 SEGRETARIO GENERALE Paola Cavadini  

 
 

Struttura Organizzativa 

 2018 2019 2020 

Segretario 1 1 1 

Dirigenti (Unità 
Operative)  

3 2,5 
 

3 

Posizioni Organizzative 
(U.O.) 

4 4 4 

Dipendenti (U.O.) 88 90 
 

87 

Totale Unità Operative in 
Servizio 

96 (95+1 comando) 90 90 

Totale Dipendenti (teste) 96 97,5 95 

 
 

Età Media del personale 

 2018 2019 2020 

Dirigenti (Unità Operative) 
senza Segretario 

58,33 55,50  51,67 

Posizioni Organizzative 
(U.O.) 

58,25 58,25  53,75 

Dipendenti (U.O.) 53,65 53,54 51,06 

Totale età media  54,43 55,76 52,16 

 

 



10 
Relazione delle Performance 2020 

 

 
 

 
 2018 2019 2020 

Costo personale su spesa corrente 
Spesa complessiva personale 

Spese Correnti 
27,15% 26,47% 23,88% 

Costo medio del Personale 
Spesa complessiva personale 

Numero dipendenti 
€ 40.578,83 € 40.799,68 € 38.365,37 

Costo Personale pro-capite 
Spesa complessiva personale 

Popolazione 
€ 165,76 € 157,43 € 155,59 

Rapporto dipendenti su popolazione 
Popolazione 

Numero dipendenti 
244,80 259,15 246,58 

Rapporto Dirigenti/P.O. su dipendenti 
Numero Dipendenti 

N. Dirigenti/Posizioni Organizzative 
13,71 15,00 13,57 

Capacità di spesa su formazione 
Spesa per formazione impegnata 
Spesa per formazione stanziata 

91% 53,54% 35,22% 

Spesa media formazione 
Spesa per formazione 
Numero dipendenti 

€ 57,07 € 64,72 € 29,66 

Costo formazione su spesa del personale 
Spesa per formazione impegnata 

Spesa complessiva personale 
0,14% 0,16% 0,08% 

 
 
 
 
 
 
 



11 
Relazione delle Performance 2020 

 
 
1.4 Il Lavoro Agile  

Come già detto, il 2020 è stato un anno particolare a causa dell'emergenza sanitaria venutasi a creare 

a seguito della diffusione del COVID-19, che ha influenzato significativamente anche le modalità di 

svolgimento delle attività lavorative. 

Il lavoro agile è divenuto quindi la modalità ordinaria di esecuzione della prestazione lavorativa per 

tutti quei servizi che non presentavano carattere di indifferibilità e che non richiedevano la presenza 

nel luogo di lavoro, costringendo l'Amministrazione ad una riorganizzazione improvvisa dell'attività 

lavorativa. 

Ciò ha comportato lo studio e la predisposizione di infrastrutture tecnologiche per l’home working, la 

configurazione e abilitazione ai servizi remoti, la predisposizione di sicurezza della rete per web 

conference con vari device e piattaforme software, l’organizzazione di sedute del Consiglio Comunale, 

della Giunta Comunale e delle Commissioni Consiliari in video conference. 

 

Il Comune di Meda ha adottato, fin da subito, tute le misure necessarie per il contenimento e la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 per limitare, ove possibile, gli spostamenti delle 

persone fisiche ai casi strettamente necessari ed incrementare l’utilizzo di modalità telematiche per lo 

svolgimento anche di riunioni ed incontri come di seguito meglio dettagliato: 

• approvazione di un nuovo Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale che prevede 

lo svolgimento anche con sedute con modalità a distanza (deliberazione della Giunta Comunale 

n. 42 dell’11.03.2020); 

• disposizioni organizzative per l’attuazione temporanea del Lavoro Agile per la gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (determinazione n. 59 - Area Risorse Finanziarie - 

del 06/03/2020); 

• chiusura al pubblico della Biblioteca Civica e degli Uffici comunali con istituzione di un 

numero verde per le urgenze; 

• sospensione dei concorsi pubblici in corso di attuazione e rinvio delle prove a data da destinarsi  

• sospensione delle missioni di tutto il personale con decorrenza 2 marzo 2020; 

• introduzione del lavoro agile (L.A.E.M.) per n. 13 dipendenti che ne hanno fatta richiesta con 

decorrenza 10/13.03.2020. 

 

Con successive disposizioni i Dirigenti hanno stabilito che tutto il personale fosse messo in condizione 

di svolgere la propria attività lavorativa presso il proprio domicilio in modalità lavoro agile (LAEM) 

come previsto dal D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 con le seguenti eccezioni: 

• presenza in servizio, con turni concordati in precedenza, di n. 1 dipendente per il presidio 

dell’Ufficio Servizi Sociali, n. 1 dipendente per il presidio dei Servizi Demografici e n. 1 

dipendente per il presidio dell’Area Infrastrutture e Gestione del Territorio;  



12 
Relazione delle Performance 2020 

 

• messa in disponibilità presso il proprio domicilio del personale operaio salvo chiamate in servizio 

disposte dal Dirigente dell’Area Infrastrutture e Gestione del Territorio, dai funzionari o dal 

tecnico reperibile per attività varie di manutenzione del patrimonio, controllo ed ogni altra 

attività di competenza; 

• messa in disponibilità del personale della Biblioteca Civica; 

• disposizione ai dipendenti in servizio, secondo i turni stabiliti, che sono tenuti a restare nel 

proprio ufficio senza avere contatti diretti con i colleghi presenti.  

 

Nel periodo più acuto dell'emergenza (dal 10 marzo al 1° maggio) il Comune di Meda ha 

registrato i seguenti dati medi su un totale di dipendenti in servizio nel periodo di riferimento, pari a 

87 unità (di cui n. 11 in disponibilità): 

AREA 

Personale 
in presenza 

SERVIZI 
ESSENZIALI 

Personale in 
presenza 
SERVIZI 

ESSENZIALI 
(Rotazione) 

Lavoro Agile 
(Esclusivo) 

Disponibilità 

RISORSE FINANZIARIE  1 14  

POLIZIA LOCALE 15  2  

SERVIZI ALLA CITTADINANZA  14 14 7 

INFRASTRUTTURE E GESTIONE 
TERRITORIO 

 6 8 4 

TOTALE* 15 21 38 11 

*non comprende n. 1 dipendente in comando e n. 1 dipendente in aspettativa. 

 

Di seguito la ripartizione delle modalità di lavoro in LAEM 

 

 

 



13 
Relazione delle Performance 2020 

 

% DIPENDENTI IN LAVORO AGILE  

ESCLUSIVO O A ROTAZIONE 
69,41% 

 

 

Sono stati garantiti per il personale in servizio e per gli Agenti della Polizia Locale tutti i presidi 

previsti per la prevenzione del COVID-19 e la tutela della salute. 

Da maggio 2020 è stato predisposto il graduale successivo rientro negli uffici del personale con la 

predisposizione di turni per garantire la presenza non superiore al 50% dei dipendenti negli uffici. 

E’ stato organizzato uno screening periodico, a cadenza quindicinale, che ha previsto la 

somministrazione, su base volontaria, di test Covid rapidi. 

Sono stati installati, presso la sede comunale, gli uffici della Polizia Locale e le Medateca, terminali 

per la rilevazione della temperatura corporea con face ricognition (riconoscimento volti per controllo 

della mascherina).  

 



14 
Relazione delle Performance 2020 

 

1.5 Le risorse finanziarie al 31/12/2020 

 
Gli importi si riferiscono a tutti i titoli delle entrate e tutti i titoli delle uscite, ad eccezione delle partite di giro 

e degli incrementi/diminuzioni attività finanziarie e anticipazioni istituto tesoriere (che non risultano 

movimentati, né in entrata, né in uscita). 

 

Entrate di competenza Previsioni definitive Accertato Scostamento 

Entrate di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

11.769.500,00 12.093.505,12 324.005,12 

Trasferimenti Correnti  2.124.910,00 2.455.955,05 331.045,05 

Entrate extra-tributarie 3.353.410,00 3.418.347,57 64.937,57 

Entrate in Conto Capitale 1.278.859,46 1.292.063,10 13.203,64 

Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Totale Entrate di competenza 18.526.679,46 19.259.870,84 733.191,38 

 
 

Uscite di competenza Previsioni definitive Impegnato 
Economie di 
competenza 

Spese Correnti 18.101.867,21 15.262.712,91 2.629.337,24 

Spese in Conto Capitale 6.401.321,51 1.905.493,25 1.112.106,25 

Rimborso Prestiti 391.530,00 388.859,35 2.670,65 

Totale Spese di competenza 24.894.718,72 17.557.065,51 3.744.114,14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
Relazione delle Performance 2020 

 

2. I RISULTATI RAGGIUNTI  

E’ necessario precisare che alcuni valori degli indicatori di raggiungimento degli obiettivi hanno risentito 

delle problematiche causate dall’emergenza Covid-19, che hanno costretto in alcuni casi ad un 

rallentamento di alcune funzioni per far fronte a quando avvenuto, soprattutto nei primi mesi dell’anno. 

Tutte le Aree sono state interessate dalla gestione delle attività straordinarie dovute dall'emergenza 

sanitaria e ciò ha creato degli scostamenti sul raggiungimento degli obiettivi assegnati, a volte ritardando 

sulla tempistica prevista, a volte impedendone oggettivamente la realizzazione. 

 

E’ bene ricordare che tra le attività straordinarie vi sono state quelle legate alle misure di sostegno ai 

nuclei familiari in difficoltà (tra cui la gestione dei buoni spesa e pacchi alimentari), la distribuzione di 

dispositivi di protezione individuale, la gestione dei soggetti positivi a Covid-19 (coordinamento delle 

comunicazioni in arrivo da parte da ATS). 

Anche la modalità di svolgimento delle attività lavorative è stata notevolmente influenzata 

dall'emergenza sanitaria, con l’introduzione del Lavoro Agile di Emergenza (vedi capitolo 1.4 Lavoro 

Agile). 

 

Il risultato complessivo relativo alla performance dell’Amministrazione Comunale relativo all’anno 2020 è 

il seguente: 

 

% realizzazione 
Obiettivi di 
Programma 

Obiettivi  
Gestionali 

Totale % 

=> 95% 51 35 86 86% 

80%-95% 6 3 9 9% 

60%-80% 0 0 0 0 

< 60% 5 0 5 5% 

rinviati da A.C. 0 0 0 0 

Totale 62 38 100 100,0% 

 
Complessivamente il grado di realizzazione degli obiettivi 2020 è piuttosto alto; analizzando gli obiettivi 

di programma e quelli gestionali, risulta che la maggior parte ha una percentuale di realizzazione che si 

attesta fra il 95 e il 100. 

Gli obiettivi parzialmente raggiunti fanno riferimento ad attività ordinaria condizionata dalla emergenza 

sanitaria. 

La tabella e il grafico riportano nel dettaglio la distribuzione degli obiettivi per tipologia e per grado di 

realizzazione. 



16 
Relazione delle Performance 2020 

 

 

La tabella e il grafico seguente riportano nel dettaglio il numero degli obiettivi assegnati e l’indice di 

complessità per Area (da validazione e pesatura da parte del Nucleo di Valutazione). 

AREA 
Obiettivi di 

Programma** 
Obiettivi  

Gestionali ** 
Indice di 

Complessità 

RISORSE FINANZIARIE 11 11 23,19 

POLIZIA LOCALE 5 5 14,39 

SERVIZI ALLA CITTADINANZA 27 6 25,19 

GESTIONE TERRITORIO 21 19 37,40 

 
** Ogni Area è coinvolta in più obiettivi intersettoriali/trasversali 

 



17 
Relazione delle Performance 2020 

 
La tabella e il grafico seguente riportano il grado di realizzazione degli obiettivi assegnati da Piano delle 

Performance per Area. 

 

AREA % (media ponderata) 

RISORSE FINANZIARIE 99,52% 

POLIZIA LOCALE 96,79% 

SERVIZI ALLA CITTADINANZA 98,86% 

GESTIONE TERRITORIO 99,01% 

MEDIA PONDERATA RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI DELL’ENTE 98,55% 

 

 
 

 
 



18 
Relazione delle Performance 2020 

 
2.1 L’albero delle performance e il grado di raggiungimento degli obiettivi operativi 

L’albero della performance è una mappa logica che rappresenta i legami tra mandato istituzionale, 

missione, visione, aree strategiche, obiettivi operativi e piani d’azione.  

Le aree strategiche costituiscono le prospettive in cui vengono scomposti e specificati il mandato 

istituzionale, la missione e la visione come declinate nella Sezione Strategica del Documento Unico di 

Programmazione 

L’albero della performance fornisce una rappresentazione articolata, completa, sintetica e integrata 

della performance dell’amministrazione.  

Ha una valenza di comunicazione esterna e una valenza tecnica di “messa a sistema” delle due 

principali dimensioni della performance. 

All’interno della logica di albero della performance, ogni obiettivo strategico è articolato in obiettivi 

operativi (Sezione Operativa del D.U.P.) ai quali sono collegati gli obiettivi specifici (o gestionali)  a cui 

collegare le azioni, i tempi, le risorse e le responsabilità organizzative connesse al loro 

raggiungimento. 

In sintesi l’Albero della Performance rappresenta il raccordo tra la “Strategia” della Amministrazione e 

“l’azione” messa in atto dalla struttura. 

 

 

Nella tabella seguente viene rappresentato l’Albero delle Performance relativo all’anno 2020; il 

collegamento viene rappresentato, per semplicità di lettura, tra gli Obiettivi Operativi e gli Obiettivi 

Specifici (o gestionali) rimandando al Controllo Strategico il collegamento completo tra Obiettivi 

Strategici e Operativi ed il loro livello di raggiungimento. 

 

La Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione per l’anno 2020 prevede 138 

Obiettivi Operativi, di cui 77 collegati ad Obiettivi Specifici (obiettivi di programma o obiettivi 

gestionali).



19 
Relazione delle Performance 2020 

Albero delle Performance 2020 

OBIETTIVO OPERATIVO CDR OBJ GESTIONALI OBIETTIVI    

Un'amministrazione di Qualità 100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
1 PROGRAMMA CdC Organi Istituzionali 100,00% 

Diffondere le informazioni delle attività della 
Amministrazione comunale e del territorio  

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
2 PROGRAMMA 

Partecipazione comunicazione e 
manifestazioni istituzionali 

100,00% 

Garantire la gestione efficace ed efficiente dei  
servizi di staff dell'ente 

100,00% 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 

3 PROGRAMMA CdC Segreteria 100,00% 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 

4 PROGRAMMA CdC Supporto legislativo protocollo archivio 100,00% 

Trasparenza e prevenzione della corruzione 97,50% 

TUTTI I CDR 5 MIGLIORAMENTO  Attuazione delle misure previste nel PTPCT 100,00% 

TUTTI I CDR 6 MIGLIORAMENTO  Rispetto delle norme della Trasparenza 95,00% 

Garantire la gestione di un diffuso sistema di 
controlli interni  

100,00% RISORSE FINANZIARIE 7 PROGRAMMA CdC Coordinamento e controllo  100,00% 



20 
Relazione delle Performance 2020 

Gestire efficientemente le risorse economiche 98,33% 

RISORSE FINANZIARIE 8 MIGLIORAMENTO 

Nuove risorse da destinare alla tenuta del 
bilancio 2020 per fronteggiare lo scossone 
dell’emergenza Covid-19, sia in termini di 
copertura di minori entrate che di 
finanziamento di maggiori e/o nuove spese: 
la rinegoziazione dei mutui CDP S.p.A.  

100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 9 MIGLIORAMENTO 

Trasparenza sui pagamenti dell'Ente: dai 
nostri sistemi contabili alla piattaforma 
certificazione crediti (PCC) gestita dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
una lunga strada per il riallineamento dei 
dati 

100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 10 PROGRAMMA CdC Economato Acquisti 95,00% 

Attivare e gestire a regime  il nuovo sistema di 
Contabilità Armonizzata  

98,00% RISORSE FINANZIARIE 11 PROGRAMMA CdC Economico Finanziario 98,00% 

Attivare e gestire a regime  il nuovo sistema di 
Contabilità Armonizzata  

100,00% RISORSE FINANZIARIE 12 MIGLIORAMENTO 

Dai nuovi equilibri di bilancio ai nuovi 
prospetti da allegare al rendiconto 2019 
(approvati con Decreto del MEF 1° agosto 
2019): un ulteriore passo nella trasparenza 
dei documenti contabili  

100,00% 

Migliorare la governance di organismi e società 
partecipate 

100,00% RISORSE FINANZIARIE 13 PROGRAMMA CdC Società partecipate 100,00% 



21 
Relazione delle Performance 2020 

RISORSE FINANZIARIE 14 MIGLIORAMENTO 
Recesso dalla società Ambiente Energia 
Brianza S.p.A., in acronimo AEB S.p.A. 

100,00% 

Gestire le entrate e le risorse economiche 100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 15 PROGRAMMA CdC Tributi 100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

16 PROGRAMMA CdC Catasto 100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 17 MIGLIORAMENTO 

Applicazione del nuovo metodo tariffario 
del servizio integrato dei rifiuti e delle 
nuove regole di trasparenza  

100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 18 MIGLIORAMENTO 

Dalla legge di bilancio 2020 un'opportunità 
di semplificazione per i Contribuenti: il 
nuovo regolamento IMU 

100,00% 

Valorizzare il  patrimonio pubblico dell'ente 100,00% RISORSE FINANZIARIE 19 PROGRAMMA 
CdC Gestione Patrimonio: Locazioni e 
Assicurazioni  

100,00% 

Comune accessibile 98,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

20 PROGRAMMA Cd C Patrimonio e concessioni 98,00% 

Gestire l'edilizia privata con servizi innovativi a 
servizio del cittadino e dei professionisti 
operanti sul territorio 

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

21 PROGRAMMA CdC Edilizia 100,00% 



22 
Relazione delle Performance 2020 

Manutenere il patrimonio esistente 99,67% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

22 PROGRAMMA 
CdC LL.PP. Progettazione, Manutenzione 
ordinaria e straordinaria sedi istituzionali  

99,33% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

23 SVILUPPO 
Emergenza Covid-19 - attività manutentive 
straordinarie   

100,00% 

Riqualificare gli spazi 100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

24 SVILUPPO Sistemazione area Lottizzazione Farga 100,00% 

Sicurezza e sostenibilità del patrimonio: 
riqualificare le strutture pubbliche 

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

25 SVILUPPO 
Riqualificazione energetica della Stazione 
dei Carabinieri 

100,00% 

Sicurezza e sostenibilità del patrimonio: 
riqualificare le strutture pubbliche 

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

26 SVILUPPO Emergenza Covid-19  100,00% 

Garantire le funzioni delegate dallo Stato in 
materia di Anagrafe e stato civile 

95,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
27 PROGRAMMA CdC Demografici 95,00% 

Gestire i servizi informativi e statistici 100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 28 PROGRAMMA CdC Ced e piattaforma on-line 100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 29 MIGLIORAMENTO 

La tecnologia al sevizio del Cittadino: una 
nuova centrale telefonica per migliorare la 
comunicazione Cittadini/Ente  

100,00% 



23 
Relazione delle Performance 2020 

Gestire le risorse umane  100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 30 MIGLIORAMENTO 
La gestione del personale nell'emergenza 
Covid-19  

100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 31 MIGLIORAMENTO 
Un apparato burocratico che cambia: l'anno 
2020 ed il suo straordinario turnover  

100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 32 PROGRAMMA CdC Risorse umane 100,00% 

Garantire un adeguato funzionamento  dei 
servizi generali dell'Ente 

95,00% 

RISORSE FINANZIARIE 33 PROGRAMMA CdC Legale 100,00% 

TUTTI I CDR 34 PROGRAMMA CdC Controllo di Gestione 90,00% 

L'URP : una finestra verso i cittadini 100,00% 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 

35 PROGRAMMA CdC URP Sportello al cittadino 100,00% 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 

36 MIGLIORAMENTO 
Gestione appuntamenti per l'accesso dei 
cittadini alla piattaforma ecologica 

100,00% 

Garantire la gestione ottimale della sicurezza 
stradale, la polizia amministrativa, la polizia 
commerciale, la polizia edilizia e le relative 
sanzioni  

100,00% POLIZIA LOCALE 37 PROGRAMMA 
CdC Polizia Locale  commerciale ed 
amministrativa 

100,00% 



24 
Relazione delle Performance 2020 

Territorio sicuro 100,00% POLIZIA LOCALE 

Garantire le attività di supporto all'ordine 
pubblico e alla sicurezza  

98,00% 

POLIZIA LOCALE 

38 PROGRAMMA CdC Piani di sicurezza e PG 98,00% Controllo di vicinato POLIZIA LOCALE 

Convivere nel rispetto delle regole POLIZIA LOCALE 

Garantire le attività di supporto all'ordine 
pubblico e alla sicurezza  

100,00% POLIZIA LOCALE 39 MIGLIORAMENTO Ordine Pubblico e Sicurezza 100,00% 

Garantire le attività di supporto all'ordine 
pubblico e alla sicurezza  

90,00% POLIZIA LOCALE 40 MIGLIORAMENTO 
Implementazione continua del sistema di 
Videosorveglianza 

90,00% 

Garantire il funzionamento delle scuole 
d'infanzia 

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
41 PROGRAMMA CdC Scuole dell'infanzia (diritto allo studio) 100,00% 

A misura di bambino: scuole dell'infanzia sicure 
e confortevoli 

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

42 PROGRAMMA 
CdC Manutenzione ordinaria e straordinaria 
scuole dell'infanzia 

100,00% 

Sostenere l'istruzione primaria e secondaria  100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
43 PROGRAMMA 

CdC Scuole primarie e secondarie (diritto 
allo studio) 

100,00% 



25 
Relazione delle Performance 2020 

Sostenere l'istruzione primaria e secondaria  100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

44 SVILUPPO 

Adesione al Bando MIUR per adattamento 
edifici scolastici di proprietà comunale e 
conseguente progettazione ed esecuzione 
delle opere. Emergenza Covid-19 

100,00% 

Sostenere l'istruzione primaria e secondaria  100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

45 SVILUPPO 

Interventi di adeguamento immobili 
oratorio maschile concesse in comodato 
d'uso per utilizzazione ai fini scolastici per 
emergenza Covid-19 fase I  

100,00% 

A misura di bambino: scuole primarie e 
secondarie di primo grado sicure e confortevoli 

98,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

46 PROGRAMMA 
CdC Manutenzione ordinaria e straordinaria 
scuole primarie e secondarie 

98,00% 

Garantire la gestione ottimale  dei servizi di 
assistenza scolastica (trasporto, refezione, 
sostegno alunni disabili, pre-post scuola)  

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
47 PROGRAMMA CdC  Assistenza alunni disabili 100,00% 

Sostegno ai servizi 100,00% 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 

48 PROGRAMMA CdC Refezione Trasporto Pre-post 100,00% 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 

49 MIGLIORAMENTO 

GESTIONE DELLA PROCEDURA DI 
RIMBORSO ALLE FAMIGLIE DELLE RETTE 
RELATIVE AI SERVIZI SCOLASTICI PER IL 
PERIODO DI SOSPENSIONE DEGLI STESSI  

100,00% 

Gestire il patrimonio di interesse culturale ed 
artistico  

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

50 PROGRAMMA 
CdC Manutenzione patrimonio culturale 
artistico  

100,00% 

Gestire la biblioteca, le attività culturali e le 
manifestazioni 

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
51 PROGRAMMA CdC Medateca 100,00% 



26 
Relazione delle Performance 2020 

Una città viva 100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
52 PROGRAMMA CdC Cultura 100,00% 

Gestire strutture, servizi ed iniziative sportive e 
del tempo libero  

100,00% 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 

53 PROGRAMMA CdC Sport e manutenzione ordinaria 100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

54 PROGRAMMA 
CdC Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi  

100,00% 

Sport per tutti 100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

55 SVILUPPO Realizzazione parco inclusivo- FASE II 100,00% 

Promuovere iniziative ed eventi che favoriscano 
il senso di appartenenza alla Comunità e che 
valorizzino capacità personali 

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
56 PROGRAMMA CdC Giovani 100,00% 

Favorire una politica di riduzione del consumo 
di suolo e riqualificazione dell’esistente 

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

57 SVILUPPO 
Riqualificazione Aree Pace/Gagarin per 
realizzazione struttura sanitaria - FASE III  

100,00% 

Un PGT finalizzzato alla riqualificazione urbana 100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

58 PROGRAMMA CdC Urbanistica 100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

59 SVILUPPO Piano Attuativo AT1 - FASE III  100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

60 SVILUPPO 
Variante parziale al piano delle regole e 
nuovo regolamento edilizio  

100,00% 



27 
Relazione delle Performance 2020 

Centro città salotto dei medesi  100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

61 SVILUPPO 
Riqualificazione area comparto Stazione - 
FASE III  

100,00% 

Garantire un efficace servizio di gestione e 
manutenzione degli alloggi ERP 

100,00% 

RISORSE FINANZIARIE 62 PROGRAMMA CdC Amministrazione ERP  100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

63 PROGRAMMA 
CdC Manutenzione ordinaria e straordinaria 
ERP 

100,00% 

Interventi a sostegno della prevenzione del 
dissesto idrogeologico 

    64 PROGRAMMA CdC Rischio idrogeologico    

Garantire la cura e la tutela del verde pubblico 98,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

65 PROGRAMMA CdC Verde 98,00% 

Garantire il controllo e la tutela dell'ambiente 100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

66 PROGRAMMA CdC  Ambiente 100,00% 

Riduzione dell'inquinamento attraverso il 
maggior utilizzo dell’infrastruttura ferroviaria  

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

67 SVILUPPO Raddoppio ferroviario Seveso-Meda  100,00% 

Garantire il servizio di igiene urbana 100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

68 PROGRAMMA CdC Rifiuti 100,00% 

Garantire una gestione più efficiente dei rifiuti 100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

69 MIGLIORAMENTO 

Adeguamento rete smaltimento acque 
reflue meteoriche della piattaforma 
ecologica intercomunale 

100,00% 

Valorizzare e manutenere le aree protette ed i 
parchi naturali 

  
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

70 PROGRAMMA CdC Aree Protette   



28 
Relazione delle Performance 2020 

Da PLIS a PARCO 100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

71 MIGLIORAMENTO 
DA PLIS A PARCO: trasformazione del PLIS 
in PARCO DELLE GROANE - FASE III  

100,00% 

Garantire il controllo e la tutela dell'ambiente 95,00% POLIZIA LOCALE 72 PROGRAMMA CdC Tutela dell'aria 95,00% 

Integrare le reti di trasporto pubblico e la 
mobilità sostenibile 

  
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
73 PROGRAMMA CdC Trasporti pubblici locali   

Progettare e gestire viabilità, circolazione e 
servizi connessi (manutenzioni, segnaletica, 
illuminazione, parcheggi)  

97,50% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

74 PROGRAMMA CdC  Viabilità/Segnaletica/Parcheggi 95,00% 

POLIZIA LOCALE 75 SVILUPPO 

Migliorare la circolazione stradale in 
condizioni di sicurezza attraverso il Piano 
Particolareggiato della Sosta (P.P.S.) sua 
gestione nell'ambito del Centro e della 
Stazione ferroviaria  

100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

76 SVILUPPO 

Partecipazione al bando regionale relativo 
al finanziamento di OOPP finalizzato alla 
ripresa economica post Covid-19  

100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

77 SVILUPPO 

REALIZZAZIONE STRADA DENOMINATA VIA 
MONTEROSA DI COLLEGAMENTO TRA LA 
VIA MONTEGRAPPA E LA VIA DELLE 
COLLINE - FASE III  

95,00% 

Una città ben illuminata 100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

78 PROGRAMMA CdC  Illuminazione pubblica  100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

79 MIGLIORAMENTO 
Riqualificazione illuminazione pubblica - 
FASE III  

100,00% 

Gestire la Protezione civile  100,00% POLIZIA LOCALE 80 PROGRAMMA CdC  Protezione Civile 100,00% 



29 
Relazione delle Performance 2020 

TUTTI I CDR 81 MIGLIORAMENTO 

ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.) PER LA GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19  

100,00% 

Sensibilizzare la comunità sui rischi del 
territorio 

100,00% POLIZIA LOCALE 82 MIGLIORAMENTO 

Prevenzione dissesto idrogeologico e 
revisione Piano Emergenza di Protezione 
Civile 

100,00% 

Garantire la tutela dei minori 100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
83 PROGRAMMA CdC  Minori/Minori Residenziali 100,00% 

Garantire un servizio di assistenza ai minori nel 
periodo extra-scolastico 

90,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
84 PROGRAMMA CdC  Centri ricreativi diurni - estivi 90,00% 

Assicurare la piena integrazione nella 
quotidianità dei soggetti diversamente abili 

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
85 PROGRAMMA 

CdC   Disabili / Diversamente abili 
Domiciliare 

100,00% 

Servizi di supporto alla popolazione anziana 100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
86 PROGRAMMA CdC   Anziani/Anziani Domiciliare 100,00% 

Garantire la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle strutture dedicate agli 
anziani  

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

87 PROGRAMMA 
CdC Manutenzione ordinaria e straordinaria 
centri e strutture anziani  

100,00% 

Sostenere le persone in grave disagio sociale 100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
88 PROGRAMMA Cdc Sociale 100,00% 



30 
Relazione delle Performance 2020 

Politiche economiche a sostegno delle famiglie 100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
89 PROGRAMMA CdC Famiglie  100,00% 

Politiche economiche a sostegno delle famiglie 1000,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
90 MIGLIORAMENTO 

 
EROGAZIONE ALLE FAMIGLIE DEI BUONI 
SPESA "EMERGENZA COVID-19" 

100,00% 

Supportare l'emergenza abitativa 

  
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
91 PROGRAMMA CdC Diritto alla casa   

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
92 MIGLIORAMENTO 

PREVENZIONE DELLE EMERGENZE 
ABITATIVE LEGATE ALL'EMERGENZA 
SANITARIA "COVID-19"  

100,00% 

Promuovere l'associazionismo e il volontariato 100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
93 PROGRAMMA Cdc Cooperazione Associazionismo 100,00% 

Garantire la gestione ottimale  dei servizi 
cimiteriali  

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
94 PROGRAMMA CdC Servizi Cimiteriali 100,00% 

Riqualificare gli spazi cimiteriali 100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

95 PROGRAMMA 
Cdc Manutenzione ordinaria e straordinaria 
del cimitero 

100,00% 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

96 SVILUPPO 

Realizzazione nuova pavimentazione area 
interna/esterna al Cimitero Comunale Fase 
I  

100,00% 

Promuovere lo sviluppo delle attività produttive 
e commerciali 

100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

97 PROGRAMMA CdC Commercio 100,00% 



31 
Relazione delle Performance 2020 

Sostenere le realtà produttive del territorio 100,00% 
INFRASTRUTTURE E 

GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

98 PROGRAMMA Cdc SUAP 100,00% 

 Fornire servizi a favore dell'occupazione delle 
persone 

100,00% 
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
99 PROGRAMMA Lavoro 100,00% 

Favorire l'inserimento nel mondo del lavoro   
SERVIZI ALLA 

CITTADINANZA 
100 PROGRAMMA Formazione Professionale   

 

 



32 
Relazione delle Performance 2020 

 

2.2 Obiettivi di Programma– Grado di realizzazione finanziaria 

 

COMPETENZE 2020 

Nome Codice bilancio Previsione  iniziale Impegnato 

I020 - Spesa del Programma 0101 U.01.01.1       211.300,00 €        180.411,69 €  

I021 - Spesa del Programma 0102 U.01.02.1       344.026,00 €        282.900,25 €  

I022 - Spesa del Programma 0103 U.01.03.1       519.800,00 €        415.833,41 €  

I023 - Spesa del Programma 0104 U.01.04.1       236.200,00 €        210.215,82 €  

I024 - Spesa del Programma 0105 U.01.05.1       718.305,00 €        673.101,33 €  

I025 - Spesa del programma 0106 U.01.06.1       516.420,35 €        395.777,96 €  

I026 - Spesa del programma 0107 U.01.07.1       268.000,00 €        206.280,61 €  

I028 - Spesa del Programma 0110 U.01.10.1         60.500,00 €          59.114,15 €  

I029 - Spesa del Programma 0111 U.01.11.1    1.835.722,35 €     1.318.421,38 €  

I032 - Spesa del Programma 0301 U.03.01.1       991.652,16 €        802.697,48 €  

I034 - Spesa del Programma 0401 U.04.01.1       406.100,00 €        263.655,88 €  

I035 - Spesa del Programma 0402 U.04.02.1       503.000,00 €        434.936,51 €  

I037 - Spesa del Programma 0406 U.04.06.1       658.675,00 €        502.635,98 €  

I039 - Spesa del Programma 0501 U.05.01.1       332.510,00 €        308.018,50 €  

I040 - Spesa del Programma 0502 U.05.02.1       114.000,00 €          78.141,89 €  

I041 - Spesa del Programma 0601 U.06.01.1       413.500,00 €        328.781,50 €  

I044 - Spesa del Programma 0801 U.08.01.1       242.194,60 €        197.317,65 €  

I045 - Spesa del Programma 0802 U.08.02.1         11.500,00 €          11.102,00 €  

I047 - Spesa del Programma 0902 U.09.02.1       373.000,00 €        262.574,60 €  

I048 - Spesa del Programma 0903 U.09.03.1    2.547.000,00 €     2.469.140,57 €  

I049 - Spesa del Programma 0904 U.09.04.1       188.560,00 €        173.350,54 €  

I053 - Spesa del Programma 1002 U.10.02.1         12.000,00 €           9.670,32 €  

I055 - Spesa del Programma 1005 U.10.05.1    1.056.520,00 €        810.468,44 €  

I056 - Spesa del Programma 1101 U.11.01.1         41.000,00 €          24.680,64 €  

I057 - Spesa del Programma 1201 U.12.01.1       359.500,00 €        352.663,26 €  

I058 - Spesa del Programma 1202 U.12.02.1    1.797.500,00 €     1.654.550,95 €  

I059 - Spesa del Programma 1203 U.12.03.1       715.000,00 €        697.973,03 €  

I060 - Spesa del Programma 1204 U.12.04.1         15.000,00 €          15.000,00 €  

I061 - Spesa del Programma 1205 U.12.05.1       910.499,92 €        896.097,12 €  

I062 - Spesa del Programma 1206 U.12.06.1       265.081,83 €        264.928,51 €  



33 
Relazione delle Performance 2020 

I065 - Spesa del Programma 1209 U.12.09.1       143.200,00 €        113.143,32 €  

I066 - Spesa del Programma 1401 U.14.01.1       795.500,00 €        795.346,09 €  

I067 - Spesa del Programma 1402 U.14.02.1         62.400,00 €          53.781,53 €  

 

  17.665.167,21 €   15.262.712,91 €  

 86,40% 



34 
Relazione delle Performance 2020 

3. ESITO DELLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA  

La performance organizzativa è il contributo che l’organizzazione nel suo complesso apporta, attraverso 

la propria azione, al raggiungimento delle finalità e degli obiettivi assegnati dagli strumenti di 

programmazione dell’Ente per la soddisfazione dei bisogni degli utenti e degli altri stakeholder.  

Ai fini della validazione della performance organizzativa si considerano gli obiettivi istituzionali con 

indicatori performanti, collegati a missioni e programmi del bilancio secondo le peculiarità dell’Ente e gli 

obiettivi specifici gestionali assegnati ai Centri di Responsabilità. 

Per un migliore codice di lettura si possono classificare gli obiettivi nel seguente modo: 

• Obiettivi generali che identificano, in coerenza con le priorità delle politiche pubbliche nazionali le 

priorità strategiche delle pubbliche amministrazioni in relazione alle attività e ai servizi erogati;  

• Obiettivi specifici dell’Amministrazione, coerenti con gli strumenti di programmazione, declinati in:  

a) Obiettivi di programma: rappresentano l’attività istituzionale dell’Ente, volta al miglioramento 

dell’efficienza e all’incremento della soddisfazione dell’utenza. 

b) Obiettivi gestionali: ricondotti alla programmazione operativa dell’Ente attraverso gli obiettivi 

di bilancio indicati nei documenti programmatici (DUP). 

Tipologia Obiettivi: Miglioramento, Innovativi, Sviluppo 

Vengono riportati in dettaglio le schede obiettivo, secondo la tipologia indicata, contenenti i valori di 

risultato attesi e raggiunti.  

 
 
3.1 Il Piano delle Performance – Obiettivi di Programma per Centro di Costo 

Riassume le funzioni svolte dai servizi ed individua le principali attività quantificate attraverso gli 

indicatori. I target raggiunti vengono posti a confronto con i risultati prodotti nell’anno precedente, 

consentendo così il monitoraggio dell’andamento delle attività e dei servizi che l’amministrazione 

mette a disposizione degli utenti. 

Per il dettaglio si rinvia all’”Allegato 1 - Piano delle Performance x Centro di Costo”. 

N.B.: nel campo “esito” è evidenziata la percentuale di scostamento tra il valore atteso ed il valore 

raggiunto, rappresentata come segue: 

simbolo :) – scostamento compreso tra 0 e +/-10%;  

simbolo ? – scostamento compreso tra +/-10 e +/-20%; 

simbolo ?? – scostamento oltre +/-20%. 

 

3.2 Il Piano delle Performance – Piano dettagliato degli Obiettivi  

Espone, per ciascun Centro di Responsabilità, gli obiettivi dirigenziali ed i relativi indicatori di risultato 

atteso. I dirigenti indicano i principali obiettivi trasversali ed i servizi corresponsabili al raggiungimento 

degli stessi. 

 

Per il dettaglio si rinvia all’”Allegato 2 Piano degli Obiettivi”. 

 



35 
Relazione delle Performance 2020 

 

4. IL PROCESSO DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE  

Il presente documento, adottato dalla Giunta Comunale, dovrà essere sottoposto all’esame del Nucleo di 

Valutazione ai fini della validazione.  

Con quest’atto il Nucleo di Valutazione ne attesta l’attendibilità, la comprensibilità, la completezza dei 

dati e delle informazioni e la correttezza nell’applicazione dei sistemi di valutazione rispetto alle 

disposizioni di legge.  

La validazione della Relazione sulla Performance, così come previsto dal D. Lgs. n. 150/2009, è 

condizione indispensabile per procedere all’erogazione del premio di risultato a dipendenti e dirigenti. 

 

Il premio di risultato viene erogato sulla base della valutazione della performance individuale, mediante 

l’applicazione della metodologia di valutazione riferita a dipendenti, posizioni organizzative e dirigenti 

precedentemente concordata con le rappresentanze sindacali; la metodologia di valutazione vigente è 

stata adottata con deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 6 maggio 2020, con parere positivo 

del Nucleo di Valutazione con verbale n° 2 del 2 maggio 2020. 

La valutazione della performance individuale fa riferimento a due ambiti: la valutazione sulla 

performance organizzativa e la valutazione dei comportamenti organizzativi agiti durante il periodo 

considerato. 

 

Il raggiungimento dei risultati riferiti alla performance organizzativa è stato certificato dal Nucleo di 

Valutazione con proprio verbale n° 1 del 16 luglio 2021. 

 

In riferimento al 2020, si sono conclusi i processi di valutazione dei dipendenti e quelli relativi all’area 

delle posizioni organizzative e dei dirigenti i cui risultati sono riportati nei paragrafi seguenti. 



36 
Relazione delle Performance 2020 

 

Per l’analisi delle valutazioni 2020 sono stati definiti i seguenti livelli di performance: 

 

Livelli di performance % valutazione 

Fascia A Maggiore a 90% 

Fascia B Compresa tra 81% e 90% 

Fascia C Compresa tra 71%e 80% 

Fascia D Compresa tra 61% e 70% 

Fascia E Inferiore a 61% 

 

 

Categorie di personale oggetto della valutazione individuale: 

Categoria  

Dirigenti + Segretario 4 

Posizioni Organizzative 4 

Dipendenti 95* 

*dato diverso da quello dei dipendenti in servizio al 31.12.2020 in quanto tiene conto delle cessazioni e delle assunzioni effettuate 

nel corso dell’anno. 

 

4.1 La valutazione dei Dirigenti e del Segretario Generale 

 

Punteggio < 61% 61%-70 71%-80% 81%-90% >90% 

Dirigenti      3+1 

 
 

 
 



37 
Relazione delle Performance 2020 

 
4.2 La valutazione delle Posizioni Organizzative 

 

Punteggio < 61% 61%-70 71%-80% 81%-90% >90% 

Posizioni Organizzative    1 3 

 
 

 

 

 

4.3 La valutazione dei Dipendenti 

Il punteggio medio di valutazione è pari a 81,75, con una deviazione standard di 9,19 in 

miglioramento rispetto alle valutazioni dell’anno precedente.  

Quest’ultimo dato, conosciuto anche come scarto quadratico medio, dà l'informazione su quanto i vari 

punteggi (da cui la media è stata ottenuta) siano "lontani" dalla media.  

Valori più vicini allo zero stanno a significare che i punteggi attribuiti sono concentrati intorno alla 

media; valori più elevati indicano che c’è maggiore “dispersione” e quindi maggiore differenziazione 

nei punteggi. 

Nel rispetto dell’art 69 del CCNL 2018, c.d. maggiorazione del premio individuale collegato alla 

prestazione dell’eccellenza, e in coerenza con il sistema di valutazione vigente, si collocano nella fascia 

dell’eccellenza i dipendenti con valutazione di performance individuale uguale o superiore al 95%. 

 

AREA < 61% 61%-70 71%-80% 81%-90% 90%-95% >95% 

RISORSE FINANZIARIE  
0 1 5 6 2  1 

POLIZIA LOCALE 
0 0 5 12 1 1 

SERVIZI ALLA 
CITTADINANZA 0 1 5 13 16 1 

INFRASTRUTTURE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

1 6 13 4 0 1 

TOTALE 1 8 28 35 19 4 

 
 

 



38 
Relazione delle Performance 2020 

 

  
 
 

 

 



39 
Relazione delle Performance 2020 

5. IL PROCESSO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 

 

Tra i documenti presi a riferimento per costruire questo elaborato si segnalano: il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2021 che, ai sensi del nuovo articolo n. 169 del D.Lgs n. 267/2000, unifica il Piano 

degli Obiettivi e il Piano della Performance; il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022; la 

valutazione della performance dell’Ente e dei dipendenti per l'anno trascorso.  

Nello schema che segue è riportato il dettaglio dei documenti che alimentano la presente Relazione. 

 

Quest’anno, a causa della emergenza epidemiologica da Covid-19, molte scadenze connesse agli 

adempimenti contabili sono state procrastinate.  

Tra queste anche il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio Consolidato è stato posticipato al 30 

novembre 2020 dall’art. 110 del decreto n. 34/2020 (Decreto Rilancio), quale diretta conseguenza dello  

slittamento in avanti di due mesi del termine per l’approvazione dei Rendiconti. 

 

Documento/Oggetto Data approvazione/Relazione Struttura Competente 

Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2021 (compreso Piano 

delle Performance e Piano degli 

Obiettivi) 

 

 

Delibera G.C. n° 1 del 13.01.2020 

Delibera G.C. n° 22 del 10.02.2020 

Delibera G.C. n° 121 del 5.10.2020 

 
Area Finanziaria – Controllo di 

Gestione 

D.U.P. Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022 
 

Delibera C.C. n° 30 del 12.07.2019 
 
Delibera C.C. n° 43 del 16.12.2019 
(Nota di aggiornamento) 

 

 

Segretario Generale - Area Risorse 

Finanziarie (Controllo di Gestione) – 

Conferenza dei Dirigenti 

 

Piano Triennale del Fabbisogno 

del Personale 2020/2022 
 

Delibera G.C. n° 8 del 27.01.2020 

Delibera G.C. n° 71 del 15.06.2020 

Delibera G.C. n° 111 del 4.09.2020 

Delibera G.C. n° 123 del 12.10.2020 

 

 

Segretario Generale - Risorse 

Finanziarie (Personale) 

 

Valutazione della performance 

dei dipendenti 2020 
 Vedi paragrafo 4)  

 

Segretario Generale – Risorse 

Finanziarie (Personale) 

 

Relazione della Giunta Comunale 

sulla gestione 2020 

 Delibera G.C. n° 58 del 19.04.2021 
Delibera G.C. n° 66 del 30.04.2021 

 Area Risorse Finanziarie 

Rendiconto sulla gestione 2020  Delibera C.C. n° 13 del 20.05.2021   
 

Area Risorse Finanziarie  

 

Bilancio consolidato 2019 – 

Relazione sulla gestione e Nota 

integrativa 

 Delibera C.C. n° 45 del 26.11.2020  Area Risorse Finanziarie 



40 
Relazione delle Performance 2020 

 

 

Merita inoltre di essere citato il seguente atto che, seppur non fonte di dati per la presente Relazione, 

costituisce pur sempre un elemento di definizione del ciclo della performance del Comune di Meda 

nell'anno 2020:  

 

Documento/Oggetto Data approvazione/Relazione Struttura Competente 

 

Approvazione aggiornamento del 

Piano Triennale della 

prevenzione corruzione e 

trasparenza - triennio 

2020/2022 

 

 Delibera G.C. n° 15 del 27.01.2020  
Segretario Generale – Controlli 

Interni 

 

 

 
















































































































































































































































































































































































		2021-09-29T10:49:33+0200
	Paola Cavadini


		2021-09-29T13:30:37+0200
	SANTAMBROGIO LUCA




